

Yahudiliđinizi kıyafet veya sembollerle ifade etmek sizin için önemli mi?

Birçok insan kendi aidiyetlerini ve bundan duydukları gururu gösterme ihtiyacı hissediyor. Futbol taraftarları kulüplerinin renklerinde atkılar takıyor, siyasi sempatiler düğmeler veya bayraklarla ifade ediliyor, çantalar dini ve diđer kurumların renkli baskılarını taşıyor. Bazıları ise dini kimliklerinin bir ifadesi olarak haç veya başörtüsü takıyor. Yahudi sembolleri için de bu mümkün mü?

"Berlin kippa takıyor!" - bu ve benzeri sloganlar, Yahudi olarak algılanan bir kişiye yönelik başka bir antisemit saldırı gerçekleştiğinde düzenli olarak duyulmaktadır. Bunun arkasında, yabancılaşma ve saldırganlık duygularını azaltmak için Yahudi sembollerinin yaygınlaşması ve günlük kent yaşamının bir parçası olması gerektiđi varsayımı yatmaktadır. Zaman zaman, Yahudilerin toplum içinde daha fazla kipa takması gerektiđi, böylece önyargıların daha kolay ortadan kalkacağı talebi de duyulmaktadır.

Karşımdakinin Yahudi olup olmadığını dış görünüşünden anlamak mümkün mü? Genelde hayır, çünkü Almanya'da sayıları yok denecek kadar az olan Ultra-Ortodoks Yahudiler (Haredi Yahudiler) dışında, Yahudiler kıyafetlerinden ya da diđer özelliklerinden neredeyse hiç tanınmazlar. Kippa ve genellikle kolyeye takılan Davut Yıldızı sembolü en çok tanınanlardır. Herkes tanınabilir olmak ve mensubiyetini gururla sergilemek ister. Ancak her zaman tanınabilir olmak ister misiniz? Mahremiyet arzusu, kişinin Yahudiliđe olan bağlılıđını gizlemesinin bir nedeni olabileceđi gibi, antisemitizmle ilgili ihtiyat ve deneyimler de olabilir.

Yahudi erkeklerin çoğu sadece sinagogda, mezarlık ziyaretlerinde ya da evde veya cemaatte "Yahudi" etkinliklerinde kipa takar; daha dini yönelimli erkekler genellikle başlarını her zaman örter - geleneksel kipanın yanı sıra her türden şapka ve kep de bu amaca hizmet eder. Sürekli bakılmaktan, muhtemelen mobbinge (iş yerinde çalışanlar veya işverenler tarafından psikolojik veya sosyal nedenlerle devamlı olarak ya da sistematik şekilde uygulanan psikolojik taciz veya şiddet) ve hatta şiddetli saldırıya maruz kalmaktan kaçınmak için birçok kipa kullanıcısı sokağa çıkarken "nötr" bir alternatifi tercih etme eğilimindedir. Ortodoks Yahudilikte evli kadınlar da saçlarını örterler, ancak bunlar genellikle modağa uygun şekilde bağlanmış eşarplar, şapkalar veya kepler olduğundan, dışarıdan bakanlar tarafından Yahudi çağrışımlarına sahip olarak algılanmazlar. Kolyelerde ya da hem kadınlar hem de erkekler tarafından takılan diğer aksesuarlarda Davut Yıldızı, İbranice harfler ya da hamsa (Kuzey Afrika folklorundan gelen bir koruma sembolü) olması farklı bir konudur. Bu tür bir sembolü takan herkes genellikle tam olarak ne zaman toplum içinde görüleceğini ya da ne zaman giysilerin altında saklanmasının daha iyi olacağını hesaplar.

Birçok Yahudi, Yahudiliklerini gizlememeye karar vermiştir. Giysilerinde ve dış görünüşlerinde bir kipa, üzerinde Davut Yıldızı olan bir kolye veya başka semboller takıyorlar. Bunu yapmalarının nedenleri nedir? Bunlar dini emirler mi? Yoksa anti-faşist bir gösteri mi: "Bakın, Naziler son sözü söylemedi, biz buradayız" mı? Bunu her zaman her yerde yapıyorlar mı? Yahudi olduklarını gösterdiklerinde hangi düşünceler onlara eşlik ediyor? Yahudi sembolleri yoldan geçenler tarafından ilgi ve cesaretle karşılanabilir, iyi bir sohbetin başlangıç noktası olabilir, ancak aynı zamanda sokakta veya toplu taşıma araçlarında aşağılayıcı ve incitici sözler söylemek için bir fırsat olarak da kullanılabilir. Ve ne yazık ki, kipa veya Davut Yıldızı takanların fiziksel saldırıya uğradıkları da tekrar tekrar yaşanmaktadır.

Bu korkular, Yahudiliğin bugün Almanya'da özgürce yaşanıp yaşanamayacağı ya da sadece polis koruması altında mümkün olup olmadığı sorusunu gündeme getiriyor. Bu soruya sadece Alman toplumu ve siyaseti cevap verebilir. Yahudi yaşamının kamusal alanda görünürlüğüne yönelik her talep, antisemitizmle mücadelenin sorumluluğunu bu durumdan etkilenenlerin üzerine yıkmaktadır. Yahudi varlığının sözde iyi niyetiyle güvenlik riskini onlara yüklemek uygunsuzdur.